
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
 

Via F.A.  Rizzuto – 88050 – (Provincia di  Catanzaro) 
P.E.C.: protocollo.noceraterinese@asmepec.it 

COPIA PER LA PUBBLICAZIONE 

 

DELIBERAZIONE DELLA COMMISSIONE  STRAORDINARIA 
(con i poteri della giunta) 

 
 

N.1 

del 03/01/2022 

OGGETTO: Utilizzo a tempo parziale ex art..1 comma 557 legge 311/2004. di 

personale del comune di Sant’ Onofrio . Settore economico finanziario. 

 

L’anno  Duemilaventuno  giorno 03 del mese di  Gennaio  alle ore 12.00  si è riunita la 

Commissione Straordinaria,   nominata con DPR del 31.08.2021  per la gestione dell’Ente, a 

norma dell’art. 143  del D.Lgs. 267/2000 con l’intervento dei signori: 

 

Nome  e cognome Qualifica  Presente 

assente  

Dott.ssa Lucia IANNUZZI  Viceprefetto si 

Dott. Roberto MICUCCI Viceprefetto no 

Dott.ssa Francesca IANNO’ Funzionario 

economico/finanziario 

si 

con  l’assistenza  del  Segretario Comunale  Avv.  Carmela   CHIELLINO,   hanno  adottato   la  

deliberazione in oggetto. 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA 

 
PREMESSO 

 Che a seguito delle dimissioni del Dott. Luca Raso incaricato ex art. 110 TUEL a seguito di 

procedura di selezione,   il comune di Nocera Terinese risulta essere privo del responsabile 

dell’Area  Economico- Finzanziaria; 

 Che nelle more di trovare una più adeguata soluzione alla carenza di personale ed in particolare 

a quelle con figura apicale,  ed a fronte della difficoltà di rivenire personale con qualifica e 

conoscenza appropriate al ruolo nei comuni viciniori, con  nota prot. n.   4607     del 30/12/2021, 

è stato richiesto, al Comune di Sant’Onofrio,  l’utilizzazione del Dott. Biagio Pronesti , 

dipendente del predetto Ente  mediante l’utilizzo degli istituti giuridici di cui all’art.’art. 1 

comma 557 della legge 311/2004 per 12 ore settimanali al di fuori del normale orario di lavoro; 

 Che il sig. Sindaco del comune di Sant’Onofrio, riscontrando favorevolmente la richiesta, con 

proprio provvedimento  prot. n.  4621 del 31.12.2021 , acclarato agli atti di questo ente in data 

3/1/2022 con prot. n. 13,  ha rilasciato il nulla osta affinchè il citato dipendente possa prestare la 

propria attività lavorativa presso il Comune di Nocera Terinese; 

 



ACQUISITA la disponibilità del Dott. Biagio Pronesti  a prestare la propria attività lavorativa in 

favore di questo ente secondo le modalità di cui alle norme citate; 

 

VISTI:  

 l’art. 1 comma 557, della legge 311/2004 dispone che “I comuni con popolazione inferiore a 

5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo pieno di altre 

amministrazioni locali purchè autorizzati dall’amministrazione di provenienza” e prevede, 

pertanto,   il ricorso a personale dipendente di altre pubbliche amministrazioni ponendosi quale 

fonte normativa speciale che ha introdotto per i comuni con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti una deroga al principio dell'unicità del rapporto di lavoro dei pubblici dipendenti, 

espresso dall'art. 53 del D.lgs. 165/2001; 

 il Dipartimento della Funzione Pubblica, con parere 34/2008, ha confermato la perdurante 

applicabilità dell’art. 1 –comma 557 – della legge n. 311/2004;  

 il T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 gli arti. 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere sull'oggetto 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 

 il vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”; 

 la L. n. 205/2017 (Legge di Bilancio 2018) ed in particolare, l’art. 1, comma 863; 

 il C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018; 

 

Acquisiti preventivamente  i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art. 

49, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 dai responsabili di servizio competenti; 

con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui in premessa,  

1. Di usufruire, ai sensi e per gli effetti dell’art 1 comma 557 della legge 311/2004, presso questo 

Ente dell’attività lavorativa del Dott. Biagio Pronesti    – istruttore Direttivo Amministrativo 

Contabile   - Cat. D/1 dipendente del Comune di Sant’Onofrio  con contratto a tempo pieno ed 

determinato,  da utilizzarsi presso l’ufficio economico finanziario, con il  profilo di 

appartenenza,  per un totale di 12 ore settimanali  al di fuori dell’orario di servizio ordinario 

presso l’Ente di appartenenza  per un periodo di mesi dodici, eventualmente prorogabile con 

decorrenza dalla data di sottoscrizione della relativa convenzione; 

2. Di demandare all’ufficio personale i successivi adempimenti di competenza; 

3. Di trasmettere copia della presente delibera al Comune di Sant’Onofrio; 

4. stante l’urgenza già evidenziata in premessa, di dichiarare, con separata unanime votazione 

favorevole.  il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.L.gs 267/2000.          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
                           Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 

 

Giunta Comunale  

Consiglio Comunale 

OGGETTO: Utilizzo a tempo parziale ex Art.1 comma 557 legge 311/2004. di personale del comune 

di Sant’ Onofrio- settore economico finanziario. 

 
 

 

                                 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi degli artt. 49, comma 1, come 
modificato dall’art. 3 del D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
Vista la proposta in oggetto attesta che: 

□  HA/NON  HA RIFLESSI DIRETTI sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente  
ed esprime parere        FAVOREVOLE di regolarità contabile 

□  NON HA RIFLESSI DIRETTI o INDIRETTI sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio  

dell’Ente. 

□ NON NECESSITA del visto di copertura finanziaria 
Nocera Terinese  3/1/2022 

                        F.TO Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott. Angelo Maria Grande  

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il sottoscritto Responsabile del  Settor,  ai sensi degli artt. 49, comma 1, come modificato dall’art. 3 del 
D.Lgs. 174/2012, e 147 bis, comma 1 del D.Lgs.267/2000 ESPRIME PARERE FAVOREVOLE sulla 
proposta di deliberazione. 
Attesta, per l’effetto, con la sottoscrizione e con ogni conseguenza, la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il 
rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono all’organo 
deliberante di approvare il presente provvedimento. 
Nocera Terinese  3/1/2022 

F.TO Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott. Angelo Maria Grande  

 

X 



 

 

 

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

(Prov. di Catanzaro) 

 

Del che il presente verbale avente ad oggetto: “Utilizzo a tempo parziale ex Art.1 comma 557 

legge 311/2004. di personale del comune di Sant’ Onofrio- settore economico finanziario”, che 

viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 

La Commissione Straordinario Il Segretario Comunale 

f.to Iannuzzi –Iannò f.to Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio, 

 

A T T E S T A 

Che la presente deliberazione: 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line in data 3/1/2022 in ottemperanza all’art. 32 della 

Legge 69/2009 e s.m.i., per n. 15 (quindici) giorni consecutivi (art. 124, comma 2, D.Lgs. n. 

267/2000); 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Dott.ssa Carmela Chiellino 

Il sottoscritto inoltre 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 3/1/2022; 

x perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D.Lgs. 18/08/2000 

⸋ n. 267) perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3, D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          f.to     Dott.ssa Carmela Chiellino 

  

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla residenza municipale, lì 03.01.2022                                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Carmela Chiellino 

 

 

  
 

 


